Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Nový Bydžov za První světové války

Bakalářská práce

Autor: Ondřej Obešlo

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie/Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Autor: O n d ř e j O b e š l o

Studium: P18P02B7

Studijní program: B7S07 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání, Společenské vědy se zaměřením na
vzdělávání

Název b a k a l á ř s k é
práce:

Název bakalářské

N o v ý B y d ž o v za P r v n í s v ě t o v é v á l k y

Nový Bydžov during World War I
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

Tato práce pojednává o městě Nový Bydžov v době První světové války od sarajevského atentátu
na následníka trůnu až po konec tohoto válečného konfliktu a vyhlášení samostatného
československého státu. Práce se zaměřuje především na to, jak válka ovlivnila život v obci, a to
v především v politickém, kulturním, sociálním a hospodářském kontextu.

DOLEŽAL, Josef. Bydžov za světové války. Nový Bydžov, 1932,

PROKOP, Jaroslav. Nový Bydžov v proměnách staletí. Nový Bydžov: Městský úřad v Novém
Bydžově, 2005. ISBN 80-239-6020-2.

SALABOVÁ, Marie, 36. pěší pluk a jeho činnost za I. světové války. Marie Salabová. In: Boleslavica
'68: sborník příspěvků k dějinám Mladoboleslavska, Praha: Středočeské nakladatelství a
knihkupectví Roč. 1, [1969], s, 133-194.

SVOBODNÝ, Josef, Válečný deník Brno: Šimon Ryšavý, 2019, ISBN 978-80-7354-205-4.

ŠIMŮNEK Robert, ed. Historický atlas mést České republiky. Praha: Historický ústav Akademie věd
ČR, 2017. ISBN 978-80-7286-302-0.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archiv města Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní soud Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní úřad Nový Bydžov

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okresní školní výbor Nový Bydžov

Garantující pracoviště: Historický ústav,

Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 22,1.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Nový Bydžov za První světové války"

vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechnu

použitou literaturu a prameny.

V Hradci Králové dne

Anotace

OBEŠLO, Ondřej. Nový Bydžov za První světové války, Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 41 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zkoumá životy obyvatel města Nový Bydžov v letech 1914 až 1918,

které byly ovlivněny válečnými událostmi První světové války. Práce se zaměřuje na

celkovou situaci ve městě od atentátu na následníka trůnu až po vyhlášení samostatného

československého státu zejména z hlediska hospodářského, sociálního a kulturního.

Cílem bakalářské práce je vytvořit souhrnný obraz života v Novém Bydžově v dané době.

Klíčová slova: První světová válka, Nový Bydžov, regionální historie, mobilizace,

válečné hospodářství.

Annotation

OBEŠLO, Ondřej. Nový Bydžov during World War I, Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 41 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis examines the lives of the inhabitants of the town of Nový Bydžov

in the years 1914 to 1918, which were influenced by the war events of the First World

War. The work focuses on the overall situation in the city from the assassination of the

heir to the throne to the proclamation of an independent Czechoslovak state, especially in

terms of economic, social and cultural. The aim of the bachelor thesis is to create a

comprehensive picture of life in Nový Bydžov of this period.

Keywords: Nový Bydžov, World War I, regional history, mobilisation, war economy

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu doc. Mgr. Jiřímu Hutečkovi, Ph.D. za odborné vedení

práce, jeho ochotu, vstřícnost a trpělivost, kterou mi během kontrolování této práce

věnoval. Mé díky patří též pracovníkům státního okresního archivu Hradec Králové a

Městského muzea Nový Bydžov za jejich pomoc a ochotu při shromažďování archivních

materiálů použitých pro tvorbu této práce. V neposlední řadě bych chtěl také poděkovat

mé rodině, která mě po celou dobu studia a tvorby práce podporovala.

O b s a h

Úvod 8

1 Město Nový Bydžov 10

2 Zpráva o sarajevském atentátu 12

2.1 Předválečná atmosféra a částečná mobilizace 12

2. 2 Vypuknutí bojů 13

2. 3 Lazarety 15

2. 4 Polní pošta 16

3 Válečné hospodářství 17

3.1 Nedostatek potravin a zdražování 18

3. 2 Finanční situace a válečné půjčky 22

3. 3 Nedostatek pracovních sil 23

3. 4 Rekvizice zvonů 24

4 Společnost 26

4. 1 Váleční uprchlíci 26

4. 2 Dobročinné sbírky 28

4. 3 Kulturní život 29

4. 4 Školství 32

4. 5 Kriminalita 33

4. 6 Cenzura 35

4. 7 Loajální oslavy 36

5 Samostatnost 38

Závěr 39

Seznam pramenů a literatury 40

Seznam příloh 41

Úvod

Nový Bydžov jsem si jako téma své bakalářské práce vybral z důvodu blízkosti

mému bydlišti ale především díky mým předchozím seminárním pracím, které se tímto

městem či jeho okolím zabývaly. Při užším výběru jsem zjistil, že období První světové

války nebylo doposud plně zpracováno, a právě proto jsem si zvolil jako cíl své

bakalářské práce právě tento časový úsek.

Hlavním zdrojem sběru informací se mi stal Státní okresní archiv v Hradci

Králové, který obsahuje většinu archivních fondů týkajících se Nového Bydžova.

Jedním z hlavních pramenů mé práce je první díl Pamětní knihy města Nového

Bydžova z archivního fondu Archiv města Nový Bydžov. Tato kronika zaznamenává

základní a důležité události, které se ve městě a v j eho okolí během První světové války

odehrály. Je však potřeba poznamenat, že pamětní kniha byla sepsána zpětně roku 1921

a bylo tedy zapotřebí tento fakt vzít v potaz a konfrontovat informace v ní obsažené

s jinými archiváliemi jako například Protokoly ze schůzí obecního zastupitelstva a

městské rady. Dalšími prameny pak byly různé knihy a kartony týkající se především

válečného hospodářství a vojenských záležitostí. Taktéž jsem čerpal z fondu okresního

úřadu, soudu a školského výboru.

Kromě okresního archivu v Hradci Králové jsem také navštívil Městské

muzeum v Novém Bydžově, kde se zachovala především korespondence s vojáky

bojujícími na frontě či zajatými v Rusku. Zároveň archiv muzea disponuje výtisky

příslušných ročníků tehdejších regionálních periodik Novobydžovských listů a Hlasů

od Cidliny. První dvě zmíněná periodika v průběhu války čelila cenzuře a jejich

vydávání bylo v průběhu válečného konfliktu zastaveno. Dále se v archivu a expozici

muzea nacházejí různé fotografie a předměty z válečné doby. Při zjišťování počtu

vojáků, kteří pocházeli z Nového Bydžova a v průběhu války padli, jsem využil online

internetové databáze padlých vojáků v 1. světové válce vytvořenou Vojenským

historickým archivem.

Co se týká sekundárních pramenů týkající se mnou zvoleného období, příliš

mnoho publikací se touto tématikou nezabývá. Velice přínosnou mi byla kniha, ze které

jsem vycházel již v mé předchozí práci, Nový Bydžov v proměnách staletí od

novobydžovského historika a bývalého ředitele novobydžovského muzea Jaroslava
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Prokopa, ačkoliv popisuje dobu První světové války stručně a z velké části vychází ze

stejných pramenů jako já. Z období válečného konfliktu podtrhuje především ty


[…]


Uemedileť, iivr.ostn'k. soukromník, btr.áttni ieny 1 :•->-• 1 R(bO ! . . , . . • ' JU itOOíCCl T . J . - 'JÍI . ' : : Í .J ; . « M ,

Žije v dum&ľnoatl i iuanžela, d r u í i i , T t fia/auei> xtrtrH-
Jméno ^ Z f e u i ^ j H r l M ŕ ^ / f t "

P o v o l á n / . . . Í ^ S c ^ ^ C ! . £ ^ ! I ž á ! j
Zames tnáva .„._ námezdních li], pracujících T J«ho podniku.
Je driitelem *eméd<elaké pudy • výmere .. , y • ba. ^
Je č lenom JZD typu íCľ^ľZľCir.
Poče t členů v domácnost i počet deti do 15 let ...„
Drobni dr i i te ié půdy do 0,5 ha & ber^eoiu. donUii
Je chovatelem: krávy: ano — ne.

kozy: ano — nt.
alepic: ano — ne.

Provul. domácí portiku pruete v mašíci .
MútopriitílijLé j>rotiiaiuji, ta uvedené údaje jsou api-ávné.

, Dne *5Ĺ.U£Z..... 1902. *̂
Poináinka: podpie
VatoupllMl do uunéítnánl ve ifttátnlm nebo drulatevním «(.Jctc-ru. r y .
lidajt« at r' IhiAAk • pr« ifcin'í Atr.au«, kiereu tUu t i dli • ,-•.•••» lletko.

Š a t e n k a
p r o m u ž e od dokončeného J5. roku věku

P ř i o d b ě r u p u n č o c h nebo po­
nožek oddě l í se mimo b o d ů t é ž
p ř í s l u š n ý ús tř i žek . O d b ě r jest
omezen na 10 p á r ů , z toho lze
o b d r ž e l i 7 p á r ů za p ř e d e p s a n ý
p o č e t b o d ů , o s ta tn í p á r y za l l / í
n á s o b e k tohoto p o č t u b o d ů .

Př i o d b ě r u š i c í c h p o t ř e b od­
d ě l u j e se jen p ř í s l u š n ý ú s t ř i ­
žek . O d b ě r na z v l á š t n í ú s t ř i ž k y
se o z n á m í v ú ř e d n í m l i s tě .

Body o d d ě l u j e jen prodejna,
př i z a s í l a t e l s k é m o b c h o d ě v ý ­
j i m e č n ě s á m spotřeb i t e l .

Jméno

Bydliště
jVyplntc řltflnr InkOBjtem nebo strojpm.i

Ústřižek ^
na 1 pár ™"
ponoooh

nebo ponorek
po 1. IV. 46

V .

jest o p r á v n ě n z á s a d n ě v ý l u č n ě pro svou osobní p o t ř e b u —
podle v y h l á š k y ministra v n i t ř n í h o obchodu o s p o t ř e b ě tex­
t i ln ího zboží a p r o v á d ě c í c h p ř e d p i s ů — o d e b í r a l i v prodej­
n á c h na tuto š a t e n k u t e x t i l n í zboží . — Z n e u ž i t í se trestá .

Š a t e n k a p la t í do 31. XII . 1946 v č e t n ě .

K t e r é t e x t i l n í zboží a za kolik o d b ě r n í c h ú s t ř i ž k ů jest
m o ž n o ten k t e r ý druh zboží nakupovati, jest z ř e j m o z v ý v ě ­
sek, k t e r é jest povinna v y v ě s i t i k a ž d á prodejna ve s v ý c h
o b c h o d n í c h m í s t n o s t e c h .

Platnost j e d n o t l i v ý c h o d b ě r n í c h ú s t ř i ž k ů jest z ř e j m á z p ř e d -
tisku, př íp . bude o z n á m e n a v úřed . l i s tě . O d d ě l e n é ús tř i žky ,
a n e d o s t a t e č n ě v y p l n ě n é a p o š k o z e n é š a t e n k y jsou n e p l a t n é .

P O Z O R ! Za ztracenou š a t e n k u sc n á h r a d a n e v y d á v á .

Ústřižek ^
na 1 pár
punčoch

nebo ponožek
po I. VI. 46

Ústřižek £
na 1 pár
pnn&oob

nebo ponožek
PO 1. VIII. 46

ÚBtřižek V.
na 1 pár
pnnčooh

nebo ponožek
sai'/i nás. bodů

po 1. II. 46

Sici
potřeby

f » 1

Slot
potřeby x

pol. III.46

Slol
potřeby

Slol
potřeby 'Otřeby

^ , X
pol. V I . « j po 1.IX. Ĵ f
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Příloha E - Karta padlého vojáka

Příjmení a jméno

Hodnost a pluk i^ĚfSĚkL

Datum a místo narození
(polil, okres, zamé) J * J / ^ ' <TO

Příslušnost &tyctóenr faf.cr&te^
,poH,• s i ý r U A ^ < & ^

Datum a místo úmrtí jtflíjŕŕ ^Jfeégbgg&u

~—r:.../../.

(polit, okres,

Datum pohřbu TĚUL^ ({.:JĚí$!Ě*^d

Označeni hřbitova a místo ^ ^ ^ . . ^ ^ ^ T
(polil, okres, zemři /) j, /> / e*

JACXAŠ 'far tmte* ^ / \ Jzt*^

i&y; _ "
Oddělení, číslo hrobu ^'l.tff../.£...
Opsáno podle ^ . f ^ . ^ ř . . . ^ : . ^ř^.isl^f^.

, ^ U A . * ^ seč*****,' **e^*«^*^t 'e&s/.

Úmrtní kniha: tom., fol

I iskúr.M M N O . - 1163 - 36.

Vojenský ústřední archiv. Databáze padlých v 1. světové válce [online], dostupné z:
htto://vuaoraha.cz/sites/default/files/kartoteka padlých v 1 sv valce/%C5%98/ÍDaae00002.htm
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