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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce sleduje každodenní život v Novém Bydžově v období první světové války.

Autor rozčlenil téma do pěti věcně řazených kapitol. První kapitola seznamuje krátce s historií

města, druhá popisuje reakci místního obyvatelstva na zprávu o atentátu na následníka trůnu

Františka Ferdinanda d´Este a jeho manželku Žofii, třetí mapuje projevy válečného řízeného

hospodářství ve městě, čtvrtá různé aspekty života městské společnosti a pátá okamžik

vyhlášení státní samostatnosti.

Autor prostudoval relevantní literaturu a prameny ke zvolenému tématu, jejich hlubší

rozbor však chybí, takže není zřejmé, jak s nimi pracoval. Chybí rovněž vymezení metod

práce. Práce má popisný charakter, fakta získaná studiem literatury a pramenů jsou pečlivě

poskládána do výsledného celku bez sebemenšího pokusu o jejich interpretaci. Nabízí se

otázka, proč je vyhlášení státní samostatnosti věnovaná samostatná kapitola o pouhém jednom

odstavci. Prameny by měly být vhodněji strukturovány na archivní a tištěné.
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